CARL  
Buch  
HAUP  
RI

M. VAL. MARTIALIS  
EPIGRAMMATION  
LIBRI.

EX RECENSIONE SUA DENUO RECOGNITA

EDIDIT

F. G. SCHNEIDEWIN.

LIPSIAE

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXXI.

**ERN. LVD. DE LEVTSCH**

**SVO.**

\*

## PRAEFATIO.

Post editos Grimae anno quadragesimo altero Martialis epigrammaton libros nactus sum aliquot scriptorum codicum subsidia, de quibus deinceps dicam.

Primum accuratam collationem codicis Edinburgensis (*E*), quam in Prolegomenis p. LXXXI vehementer desiderabam, intercessu Welckeri accepi a *Guil. Hamiltono*, professore Edinburgensi, qui vir humanissimus maximam partem ipse contulit, reliqua conferenda studioso cuidam iuveni commisit, qui et ipse munere suo satis recte functus est. Ego nunc quod olim tenui specimine subnixus de virtute libri perantiqui divinavi magis quam demonstravi, prorsus confirmatum repperi. Etenim codex ad familiam librorum C<sup>a</sup> ita pertinet, ut praestantissimos familiae sueae testes XABGV plerumque aequet, interdum supererit: idem caret omnibus iis quibus reliquos libros eiusdem originis Prólegg. p. CXVIII sq. carere dixi. Hi autem libri et pauci alii eum ex uno eodemque codice et eo saec. IX vetustiore a librariis partim fidelius, partim minus fideliter ducti sint, sequitur, ut ex coniunctis eorum testimonio repatriari communis fontis scriptura possit. In magna igitur horum librorum concordia raro evenit, ut unus ex iis solus verum servaverit ex archetypo, reliqui omnes in deterius lapsi sint. Quanquam est profecto ubi solius *E* scriba prisci libri ductus vel assecutus sit recte vel eum religione pinxerit: saepius solus hic liber ad Puteanei Vossianique (*XAE*) testimonia fidem adiungit. Religionem librarii pariter atque cognationem cum XABCGV<sup>A</sup> rell. paucis exemplis ostendam. Libri I, 103, 4

*Riserunt faciles et tribuere dei*  
primum verbum in archetypo non satis aperte expressum fuisse videtur: nam *E Aiserunt*, *X Auserunt*, *AG Miserunt*, *BC Hauseunt*, *DN Auxerunt* dederunt. 3, 20, 7 *An* in abiit in *ABE* in *Ani*, *X An*; 10, 37, 18 *mæle* in *XAE meate*; 3, 93, 7 *E corcodrillus*, *X crocodrillus*, *ACG cocodrillus*; 8, 6, 12 *vividiusque merum* in *AE pr.* *B* est *viviusque merum*, in *XC ebilitisque merum*, qui conjectura lu-

## PRAEFATIO.

serunt. Libri 8, 7, 4 *ABE* *Cinna tacere potest*, XC dicere *Cinna potest*, ut utrumque in archetypo fuisse suspiceris. Solus E 5, 14, 11 *Leitoque*, a reliquis varie depravatum, sincerum obtulit. Corrigendi conamina perrara sunt: nullum clarius quam 9, 2, 2

*Et queritur de te mentula sola nihil.*

Ubi cum in XABG desit sola, credo quod in archetypo nescio quo casu exciderat, A supplevit *digna*, reliqui praeter Palatinum et Arondellianum (PQ), qui quod dederat poeta sola custodiverunt, laesa: ecce E nostra.

Verum cum id quod non infructuosum fuerat fieri iam non possit, ut Edinburgensis scripturae in omnem familiae perpetuitatem testimoniorum illigatae ad investigandam communis parentis manum adhiberentur: seorsum proponere libri scripturas maximam partem aliunde notas non visum opera est. Illud faciam h. l., ut, quo nihil ad penitus aperiendam libri indolem efficacius esse potest, consignem scripturas eorundem locorum quae p. CXXI perlustravi. Quas cuius interest comparabit eum reliquorum librorum lectionibus. 1. Libr. 3, 23, 1 ut XAG. 2. 3, 18, 2 ut XAB. 3. 4, 5, 1 ut XAB. 4. 4, 5, 4 ut XAB pr. G. 5. 3, 68, 7 ut XAG. 6. 8, 78, 2 *pompa liace tuos*. 7. 8, 73, 1 ut XABG. 8. 9, 84, 9 ut XA. 9. 11, 20, 4 *se quoque uti futuam recte*, nam X ut futuam. 9<sup>a</sup>. 11, 45, 5 *suspicor me et fere AV.* 10. 11, 46, 5 ab erroribus ceterorum cavit. 11. 10, 20, 3 ut XA. 12. 9, 20, 7 *Cure exere cum A.* 13. 4, 26, 3 *Tricenos puto bis* (vis A) *denos ter puto nummos ut X.* 14. 4, 53, 6 *Cui datos* (datus XA pr. B) *latrat.* 15. 10, 45, 3 ut XA. 16. 3, 50, 5 *pergetor cum A pr. B.* 17. 14, 34, 1 *Falsa me certa do-* *cis placidos curisarit in usus*, fere ut XA. 18. 3, 19, 3 non aberravit cum reliquis. 19. 3, 20, 16 *An impudicis in eo*, prope accedens ad XAG. 20. 9, 1, 1 *Note licebis cum ABG.* Haec hactenus: quae-  
dam alia infra tetigi.

Secundo loco nominandus est *codex Excerptorum Parisinus* (N), qui fuit in libris manu scriptis iis, qui recenti tempore sunt in bibliothecam publicam illati, investigatus a *Frid. Duebnero* nostro. Liber, olim bibliothecae Nostradamensis, signatus nr. 188, membranaceus, saec. XIII non inferior poetarum complurium flores con-  
tinet; quorum ego Ovidianos olim attigi Nov. Mus. Rhen. III, p. 144, Tibullianos propediem in Philologo datus. Haec ego omnia *Frid. Duebneri* amicitiae accepta refiero. Excerpta autem Mar-  
tialis etsi redeunt ad librum familiae C<sup>a</sup> non optimum aliquem —

## PRAEFATIO.

veluti cum C consentit N 10, 13, 1 aliisque locis, cum I 11, 91, 6 —, quaedam tamen nondum in aliis libris inventa ostendunt, quapropter digna visa est collatio quae infra prescriberetur integra. Ceterum magna est huius libri similitudo cum Excerptis Diezianis (D), v. 11, 68, 2. 14, 123, 1, nisi quod Parisinus codex longe uberiora praestat. Ex Spectaculorum quem vocant libro in fine excerptorum quaedam tenet uterque. Sed N ut interdum ad optimos fontes aspirat, ut 11, 84, 1 cum Thuaneo (T) solus facit, ita nihil gratius accidere potuit, quam quod libri 9, 35, 4 suo nitori hoc duce reddere lieuit. Nam cum vulgo legatur

*Rhenanam numeras Sarmaticamque manum*, libri autem familiae C<sup>a</sup> et optimi et deteriores prava scriptura *Rhe-*  
*nii manum*, *Rhemmanum* indicium corruptelas faciant, N quid deli-  
tuerit commode monstrat, cum *rhenigeram* servavit. Ergo restitu:

*Rhenigenam numeras Sarmaticamque manum.*

Iam quae Duebnerus ex N enotavit proponam: sciendum autem est, esse codicem cum editione Bipontina collatum.

I, 4, 7, 8. est *multis pag.*, vita proba. 8, 5, 6, 9. 15, 2 cenzaque iura 3 tricesimus 5 distuleras 19, 1 helia 3 Nunc secura 4 tol-  
lat 28, 29, 32, 1 non possum 33, 3 Non luget hic 35, 10, 11, 38.  
39, 1, 5, 7 Et quis (3, 4 omissi) 2 novit avos 5 imitator 8 Ecquis  
erit vera simplicitate bonus 40 post 109. 41, 14, 15, 47 visp. 49,  
38—42. 53, 1—3. 7 usque ad finem. 7 thaistri 11 indice 54, 4—7.  
4 Nullum quod tibi sit novus 55, 5 Cur quis picta 6 matutinam...  
avem 7 exuti.. beati 8 exposuisse 13 amet 57, 3, 4 sauciatis pr.  
m. 63. 66, 13, 14. 13 et quaerit 75, 1 limo quam perdere 86,  
3—5 Uñecto 88, 2 lavicana levat 3 parvo 5 faciles b. et opaci  
7 doloris 8 amor (9 perneverit) 97, 1 Dum, pr. m. Sum — tunc  
Naevole 2 putant 3 putas nemo 4 dice, pr. m. duce 103, 2  
equos 4 Auxerunt 6 bisque 10 asse focus 107, 7, 8.—108, 7, 8.  
7 unum quod 8 hoc (pr. m. hunc) unum quod

II, 3.—10.—11, 2 terit seram 4 nasus indecens tangit 9 om.  
12, 2 est om. 18, 5 timidique 20, 21. 30, 2 erant 6 Gai 32, 3  
Patroclias (*fortuisse recte*) 5 Lauronia 44, 1 texam (2 omissus) 4  
noctis 6 sicut avidam 53, 3 —fin. nisi quod 7 deest. 58.—64, 1  
—4, 9—10. 2 dum decernis Laure 3 transit et 9 speravimus 68,  
5—8. 79, 1 vocatum 80, 90, 3 proprio — annos

III, 11, 12 *a voce* peccat 26, 5 hoc te puto 31, 2 Albanique 3  
domino numerose 4 massa pr. (cum Thuaneo), corr. mensa 6 phi-

## PRAEFATIO.

lomerus 36, 1 om. 3 ut semper primo 9 meraque 37, 2 (facite) 38, 3 inquit (disertior) 4 om. in 5. 6 om. 9 gelidis omnes 11 Vix] Aut 12 om. 42, 1. 2 om. 4 credimus esse nefas 43 ut Bipont. 60, 1 non tam 4 mutius 7 Aureus inmod. 61. 66, 4 loquereris habet 6 Ille scelus domino 94, 2 cedere quam IV, 5, sed om. 6. 7. 8 Canio 10 philomerus 29, 3. 4 32, 1 gutte 2 Et vid. 51, 1 Dum 54 (om. 1. 2. 7. 8.) 3 (Colline) 9 suorum 10 negat 56, 2 Gargaliane 5 audis 59. 68, 5. 6. 61, 13—16. 13 facimus 83, 1 eodem om. 85, 1 mirra 2 dua V, 9, 3 me tegere 10, 10 Nasonem norat 11 Vos tamen nostri me festinate 13, 4 sinis 8 palma 9 Hec ego 18, (3 om.) 1 quod 2 ligulae orreique 7 donantque 8 vorata] donata 19, 7 vitium] unum corr. leve] lece m. pr. 11—14 om. 15 Quatinus hi esto non sunt 16 gravior esse 17. 18 om. 25, 1. 2. 1 cerastrate 2 Dicior ecce 28, 8. 9. 29, sed om. 3 4 Sdisti, corr. Odisti 42, 1 Callidus afflata 3 cum sorte 6 obstructas 47, 1 si 2 vocabit 52, 4 fluxerat pr., corr. duxerat, ille mihi 57. 58, 7 vives (vivas?) 59, 1 (mittimus) 63, 4 cedat (ut Heinsius coniuciebat.) 6 immo] ipse 67, 4 (suam) 69, 1 nihil 3 Romae distingis in hora 6 tantis dapibus 74, 1 Asia] Afra. 81, 1 (Semper pauper eris)

VI, 11, 4 erit (sic) 5 Tūc pr., corr. Tue, h. e. Te 15. 29, 7. 8 annes 43, 2 limpha 5 Hec mihi baiani 6 Hec mihi sunt vestrae 50, 1 Dum 52, 5 Sis licet inde sibi 61. 63, 6 Ut pisc. 64, 5 (possit sponsam) 8 avertere togam 11 toties repetit 12. 13. 18—21 om. 24 Et si 26 Cintiamus, in marg. d' 27 rapido ne perd. 30 om. 32 tacitus 70, 7 sqq. 9 Heu nostri male computantur 9 malique, om. aut 10 separantur 13 marci 15 est] hoc 79, 2 si cierit

VII, 12, 2—4. 3 Non mea vel iuste laede 4 Nam mihi 43, 4 non praestas 46, 1 mihi Castrice munus (ex ep. 42) 2 Et vis emonio 4 pisce 5 poteras 6 plena 47, 1 summe 6 erat 8 colos 71, 2 atque socer 6 fucus 73, 3 inde vides Cib. 76, 4 levari 6 delecto pr. 85. 92, 3 Sabinus 4. 6 etc. sed 5 pensio cū; a te petitur 95, 3 obvios 5 Quis 7 hec, corr. hoc 10 canitus 11 forpicibus metet 14. 15 om. 98.

VIII, 9, 4 solvit 12, 4 (fiunt) 15, 8 maxime 17, 2 quot mihi vile 3 Egisti nihil i. e. a te prodita 18, 1 Certini prior] magis 7 Varo 8 tragico posset 21, 11. 12 stent] sint 24, 1 libido, corr. libello 27. 35. 36, 11. 12 tamen] tua est 43, 3 manebat 44, 1—4 et 8—12. 1 moneo deest 3 tutulle vivus, marg. vivis 8 omnia 9 eoge

## PRAEFATIO.

10 pullulet 11 explicentur ex paginae, margo 47. 48, 5. 6. 54, 1 tribuens 4 Caesar habet 56, 2—6. 23. 24. 3 (deesse) 23 Ipse ego Virg. 24 Varus ero 59, 1 unum, margo uno 4 Autoli tam piceata 5 vitare 6 fruit 10 duobus 12 ipsa licet 61, sed 4. 5 om. 6 aestivum] totum 9 habeam 68, sed om. 1. 2. 7 Sic niveum luet super bomb. 8 in liquida. 69.

IX. Refert serus praemia digna cinis. *Tum IN IX<sup>o</sup>, ut apparet, epigr. illud, quod extra ordinem paginarum est, legisse florilegum in libro octavo.* 11, 4. 14, 1 (quem mensa tibi quem cena) 22, 3 sithina 5 Utque maris libici 6 aurea gemma 11. 12 om. 13 musa lagenas 14 massila meum 28, 6 arte fui 8 suspicit 9 dicere 35, 1 coenam semper 2 et quasi 3 deliberat 4 rhenigeram 8 quota] q; corr. q. 9. 10 om. 12 novi] pr. iovi 46. 48, 11 sperem] semper pr. 49, 9. 70, 4 humus] opus 9 faciunt nostri tibi quod tua 79, 2 Aique Pal. 3 (tuorum est) 5 (nostri) 6 Tune pae. q. t. in orbe 81, 1 (Aule) 4 Malo 82, 5, sed om. tribus primis vocibus. 6 nonne hee, corr. hoc 92, 1—8. 3 vilis getulica 4. 5 (Gaius) 7 Gaio redere, corr. redde 97, 3. 4. 8—12. 99, 8 sui 9 an fonte 10 fuit 101, 21. 22 (deis — populo) 22 certa iovi, margo uncta X, 2, 9—12. 11 prosunt om. 10, 1—8 et 11. 2 limine 4. 5 Quid pr. 6 facit pr. 7 sellamque recuso 8 (sed) 11 clientem 11, 1. 4 (Pirith.) 6 ut multum] misi 7 nunquam 13, 1 cathedras altus (ut C) reda om., sed margo tucca minister 3 non una cingat<sup>t</sup> baiae 5 sethini 7 venis factosae 9 Vere nec 10 sit cūr tibi 23, 8. 9. 33, 9. 10. 9 nostri servare libelli, marg. didicere 10 personis cedere divitiis 44, 5. 6. 47, 1 quae] haec 2 om. 10 at tamen 48, 8 sqq. 10 Et destipatrix mentha 12 tigni de 13 Parvus onix una 15 ofella 16 om. 17 prona 19 Momeniana 20 (prima fuit) 21 sine fece 23 purisino (sic) 50, 2 saeva om., marg. scorpi 6 iungit 8 om. 53, 3 trialeride 73, 6. 9. 10. 6 litet 9 Saeque quidem plus est et munere (ut fere D) 96, sed om. 1. 2. 3 Quod patrum sitiam miraris Avite Sal. 4 salirae rure 7 malignos 9 macelli 12 autumnus pr. 13 reges quod dives non dat amicus

XI, 5, 1—4. 1 Quanta 4 tot croceos (Post hoc ep. sequitur: „IN XI<sup>o</sup>.“) 32, 1 est om. 34, 3 mare 36, 4 ut D. 44. 50, 11. 52, sed om. 3. 4. 10. 17. 18. 7 cordila 8 cum rite 12 Nec satis 54, 5. 6. 55, 2 ille venit 56, 4 tepit 9 Leuconitis timeat 10 (pexa) 11. 12 om. 13 cupias 58, 5—10. 5 Quod subsit 67, 2 Nil non est Matho 68, 2 levitas pudeat (cfr. D) 84, 1 (ad umbras). (Ergo unus hic co-

*dex consentit cum T.)* 3 Orba 5 (Mitius) 9 Sethica 11 fugiat 13 numerasti 14 pietas 91, 1 Aeolis heu 3 qui flere 5 vultu 6 Alta licet tenero (*ut l.*) 10 venere 11 claudere 92.

XII, 6, 7—12. 7 habet 10, 2 nimis dat 12, 1. 13, 1 Aucte] Cerce (*D Crite*) 2 constet pr. 14, 5. 6. 17, 1 Letine 3 G. tecum sella tecumque lavatur 5 Sethino 8 plumis 9 Cum sit tam pulchre 25, 5 (assit) 34, 8—11. 47, 1 es om. 48, 13—18. 54, 1 Fronte ruber 60, 5. 6. 61, 5. 6. 5 (ruunt) 74, 4 Et gemmis vilibus 7 Nec male seculo 8 Nec tremulac casum pertinuere 9. 10 om. 90, 1 sed caro v. mare 2 hemitritheos 3 Stygias egit non esset 99, 8.

XIII. „In libro qui dicitur exenia“. 52. 56, 1 (capiat) 60. 77. 94, 1 (timetur et cervum) 99, 2 speras decipit

XIV. „Apophoreta“. 61, 2 lacerna 62. 75, 1 Philomena 76. 122, 1 donat] mittit 123, 1 teres pro gravis cum D. 162, 1 facilis t. e. pluma 230, 2 nolo] namque

*Postremo ex Spectaculorum quem olim vocabant libello sine titulo sequuntur* 13. 14, 3 partus] fetus 30. 31.

Tertius commemorandus est codex bibliothecae capitularis Eporediensis nr. 53, cuius notitiam dedit *Lud. Bethmannus* noster in G. H. Pertzii Archiv. societatis histor. German. antiquioris T. IX, p. 618 sq. Post Isidori Hispanensis Etymologiarum libros sequuntur haec: „Inc. xenia Martialis poetae cocique Nenea cordilis et penula“ eaque uno tenore decurrent ita, ut singula epigrammata neque spatio relicto dispescantur neque lemmata sua haebant. Constit Bethmannus epigrammata 1. XIII, 1—110 cum edit. August. Taurinor. 1833, a qua haec notavit discrepantia:

1. Nenea cordilis et penula 2 Nec mihi carna nubes mihi c. frillus 2. Quantum referat ferre rogatur athlas V. rus habes — non tamen 3. facit astomachum 4. Caesar ut etheria G. i. aula 5. limbo — sorte 6. poteris 9. alicha 10. Non poteris similam poteris 11. det 12. modios 13. Et quam sepe 14, 1 Quae c. cludere 1. 2 Cur domini nostri inchoet 15, 2 manebit 17, 2 braxica 18, 2 omiss. 19, 2 stipite omiss. 20, 1 Hos Amiturninus 2 omiss. 21, 2 aspareis 23, 1 Cras et enim similis bacho quam sitia m. 2 ipsas secum m. 24, 1 Cecropios 25, 1 Poma sumus molles nimium ditant. Ne cadat . . . . 26, 1 ditantia ventri 2 dabit 28. Haec tiberie torta v. c. mensa 2 cottana ficus erat 29, 1 garrire 30, 2 puer p. melle 31, 1 volet 32, 2 belabiensem q. b. ipse s. 33, 1 Trebla. —

Post verba epigr. 110 *vina suos* octo deinceps epigrammaton lemmata uncialibus litteris perscripta sunt, quibus quaternio expletur. Scripturas illas consideranti non potest obscurum esse, et hunc codicem ex familia C<sup>o</sup> derivatum peculiariter aliqua praestantia conspicuum non esse. Illud valde memorabile est, quod cum codex Bethmanno iudice saec. XI scriptus Martialem *poetam cocumque* appellat, non Italos demum saec. XV, quae olim opinio mea erat, auctores miri tituli fuisse appareret. Iam cum Xenii illa appellatio praefixa sit, in caussa fuisse huius ipsius libri argumentum, cur iocose poeta *coci* nomine exornaretur, probabile cuiquam videri possit. Quanquam ne nunc quidem illud negligendum est quod ed. mai. T. II, p. 736 perstrinxit.

Praeterea M. Hauptius in Actis Societatis Litt. Lipsiensis 1850, I p. 8 sqq. partem epigrammaton Martialis aliorum poetarum carminibus intermixtam repperit in codice quodam miscello Lipsiensi saec. X. Ex quo quae Hauptius excerptis etsi librum ex fonte non malo propagatum docent, emendandis tamen poetae verbis perexiguum usum habent. Quaedam infra commemoravi: commemorari etiam hoc potest, codicem libr. 2, 80, 2 *Dic offerre pro vulg. Hic*, quod ipsum Ant. Roius poscebat. At excerptori conveniebat illud, in integro carmine *Hic* aptius est.

Postremo Guil. Hamiltonus ad collationem Edinburgensis codicis addidit „Adnotata quaedam Hadriani Iunii ex schedis Dorvillianis, si recte memini, in bibliotheca Bodleiana asservatis excerpta.“ Quae ex Thuaneo codice repetita esse accurata me pervestigatio docuit. — Denique ut hoc addam, ad indices codicum olim exhibitos accedant aliquot codices ex Maii Spicilegio Romano V, p. 191 et 212. Priore loco vetustus index inter codices bibliothecae Laureshamensis habet: „Libri Martialis poetae in uno codice“; altero index Corbeiensis bibliothecae: „Martialis. Statius. Aeneis.“ De aliis quibusdam vel ad emendandum vel ad explicandum Martialem praesidiis dicam in commentariis, quos aliquando edere animus est.

Ex libris recens excussis ut in recognoscendis verbis poetae non multum profeci, ita sedulo operam dedi, ut iterum edendi condizione praeter opinionem oblata Martialis sui similius evaderet. Nec quisquam mirabitur, quod interiectis duobus lustris ab ea scriptura, quam in editione maiore posueram, non ita raro recessi. Et enim alia iam in Addendis et Corrigendis ex praestantissimis libris,

quorum post impressum contextum ipsum mihi copia facta est, corrigenda admonui, quae nunc correcta reperiet lector; est, ubi olim vel libris scriptis nimium tribuerim, posthabitis immerito emendationibus doctorum, in quibus adoptandis nunc minus anxius fui; vel optimorum fontium scripturas ineautius spreverim, quae nunc in integrum sunt restituae; denique quasdam coniecturas nuper factas vel aliorum vel meas impertiti poetae. Fontes autem harum mutationum ubi ex annotatione critica edit. Grimensis vel ex Addendis alteri volumini adiectis cognosci poterant, non indicavi. Sed ut quivis nullo labore intelligere possit, in quibus haec exemplaria cum superioribus discrepant, quicquid novatum est infra ita perscripsi, ut priore loco huius, altero prioris editionis scriptura iuxta ponatur. Ceterum quaedam ad orthographiam spectantia, quod ego genus non sine cura retractavi, singulatim enumerare taedebat.

*Epigrammaton liber.* 4<sup>b</sup> indicavi lacunam. Nam nihil praeter finem epigrammati servatum est. 6. Aberant signa lacunae. 7, 7. Quae inclinatis litteris expressa sunt supplevi monitu sententiae ipsius. Posteriorum librariorum pericula perabsurda v. in ed. mai. 16, 1 *abit*: abit 21<sup>b</sup>, 2 *suspicio* *Quorsum miramur?* 27, 2 *recepit* Phil. Wagneri supplementum, v. censuram ed. mai. in Ephemeridibus litt. Halensis a. 1843, nr. 71 sqq. 28, 8 *pedester*: pedestris 11 *pigri*: diri 29, 5 *parma*: palma. Illud Ph. Wagnerus. 9 *utri-que .... utri-que*: utrisque .... utrisque 31, 1 *virtutis*: virtuti

*Liber I.* 5, 1 *Quo Palatinus.* Voluit, opinor, *Quom tibi naumachiam (do), tu das epigrammata nobis.* Sed non sequar. 6, 5 *utri-que*: utriusque 15, 5 *quod*: quae 18, 6 *saeva*: vina. Cfr. 5, 76, 2, 10, 36, 4, 21, 5 *igni*: igne 22, 1 *non*: nunc 30, 1 *vispillo*: vespillo. Et sic reliquis locis. 34, 7 *Iade*: Alide 41, 17 et 20 *Tettium et Tettius*: Testium .... Testius. Illud praeter II offerebat E. qui et v. 16 cum uno B recte *Gabbam* scribit. 43, 7 *Sassina*: fiscina 46, 1, 4 *Hedyli*: Hedyli 49, 5 *Gaium nivibus, effractis*: Catum nivibus et fractis 7 *Boterdi*: Botrodi 11 *astringes*: astringas 50, 1 *Mistyllos*: Mistyllos 53, 4 *villo*: vitio 57, 3 *probamus*: probatur 66, 2 *tanto*: tanti 67, 1, 2 *Ceryle*: Choerile. Illud praeter ceteros ulroque versu E. 71, 4 *Sed quia* Ph. Wagnerus. Malim *Atqui nulla venit*: tu mihi, somne, veni, coll. 1, 94, 2, 110, 2, 112, 2, 73, 2 *Caeciliiane*: Maeciliane. Cfr. 4, 15, 9, 70, 6, 10, 83, 1 *Maneia*: Manneia 86, 8 *sal-tem*: saltem 89, 2 *Garris*: Garrire 5 *Adeoque*: Adeone ....? 92, 1

*Cestos*: Cestus 93, 4 *Plus tamen est*: Inscriptum est *leges*: legis 96, 11 *susum*: sursum 99, 5 *Audit*: Audit 104, 10 *belua non*: bellua nil 107, 4 *Vergilioque*: Virgilioque. Et sic ubique. 109, 13 *et ro-gat*: et monet 113, 5 *Polio*: Pollio. Illud Palatinus. 117, 17 *Dena-ris*: Denariis

*Liber II.* *Val. M. D. S. S.*: omissa 4, 7 *Matrem*: Mater 7, 1, 5 *Attice*: Attale 14, 6 *Philyrides*: Phillyrides 10 *Pompei*: Pompeii 13 *Nam ternis iterum thermis iterumque*: Nam thermis iterumque iterumque iterumque 15 *Europes*: Europae 20, 2 *iure vocare*: di cere iure 27, 3 *stt*: cito! Cfr. Philolog. 3, 131. 31, 1 *Chrestinam*: Christinam. Illud RE. 34, 2 *Tris*: Tres 5 *dī* dī 36, 4, 6 *Pan-nyche*: Pannice. Illud R, quod ubique restituendum fuit non sine libris. 43, 2 *magnilocus*] magniloquus 44, 2 *tris*: tres 47, 3 *Con-fidis*: Confides 52, 1 *loturas*: loturos. Ex E enotatur *laturas*. 53, 2 *potes*: potest 55, 2 *coleris*: colere 60, 3 *castrabere*. *Iam mihi di-ces „Non licet hoc“*: castraberis. An mihi dicis „Non licet hoc?“ 64, 8 *potest fieri Marsua*: potes fieri, Marsya, 65, 2 „*An causa le-vis est?*“ *inquis*, „*extuli uxorem*“: An causa levis est? „*Extuli*“, inquit, „*uxorem*.“ 66, 3 *quod*: quo 6 *Tangat*: Tangito 8 *tuo*: tua 71, 1 *Candidius*: Callidius 74, 7 *Fuficulenus*: Fusciculenus. Illud a Scriverio restitutum confirmavit E. 75, 7 *saevos* (cum Palat.): saevus 77, 3 *colosson*: colossum 90, 9 *coniunx* ubique pro vulg. *coniux*